dos seus empregados em trabalho administrativo de escritório, na sede da empresa, sem que a 

empresa estivesse a realizar qualquer obra de construção civil. 

3.  A consulente pormenoriza as informações que embasam a sua consulta no 

sentido de que, dos 235 (duzentos e trinta e cinco) funcionários que trabalham no escritório 

administrativo, todos eles vinculados à matriz, 214 (duzentos e quatorze) nunca vão às obras de 

construção civil; 14 (quatorze) vão à obra com pouca frequência; e 7 (sete) vão à obra 

frequentemente.  

4.  Observa a consulente que, embora possua estabelecimentos filiais, que 

contam com trabalhadores avulsos e empregados, a consulta abrange, exclusivamente, os 235 

(duzentos e trinta e cinco) funcionários lotados no estabelecimento matriz. 

5.  A consulente apresenta o seu entendimento sobre a matéria sob consulta, 

no sentido de que o recolhimento das contribuições relacionadas ao GIIL-RAT devem ser 

individualizadas por estabelecimento e, para ratificar esse entendimento cita o Ato Declaratório